

**Rapport fra møte i Community of Protestant Churches in Europe expert group social ethics mai 2014**  
**v/Ulla Schmidt**

CPCEs "expert group" for sosialetikk er oppnevnt av CPCEs råd og skal være et rådgivende organ for rådet og presidiet i sosialetiske spørsmål. Utvalget ble opprettet i 2004, i etterkant av vedtak på CPCEs generalforsamling i Belfast (2001) og vedtaket om å styrke CPCEs innsats som protestantisk stemme i Europa i aktuelle sosialetiske spørsmål, i tillegg til arbeidet med lærespørsmål og læresamtaler. Som et ledd i denne satsingen ble det også opprettet en funksjon/stilling som "liason officer" mellom CPCE og KEKs (tidl.) Church and Society Commission i Brussel, som i samarbeid med KEK arbeider overfor EU-institusjonene. Frank-Dieter Fischbach som nå har denne stillingen, leder og administrerer også den sosial-etiske gruppen.

Generalforsamlingene i 2006 (Budapest) og i 2012 (Firenze) har vedtatt å videreføre dette arbeidet. Undertegnede har vært medlem siden starten i 2005 og ble gjenoppnevnt etter gen.fors. i 2012.

Utvalget bistår dels i utarbeidelse av mer kortfattede uttalelser til dagsaktuelle spørsmål i samarbeid med CPCEs Brussel-repr. og CPCEs råd, lengre tekster med tanke på økumeniske samtaler om sosialetikk og mer omfattende dokumenter tenkt primært som ressurser for medlemskirkenes eget arbeid med sosialetikk.

Utvalget har siden sin oppnevning selv blant annet utarbeidet uttalelser om væpnet humanitær intervensjon og rettferdig krig; ytringsfrihet og religionsfrihet; menneskeverd, verdighet og menneskerettigheter (en respons til Den russisk-ortodokses kirke uttalelse om menneskerettigheter), og en uttalelse angående den europeiske finanskrisen.

På oppdrag fra CPCEs råd har utvalget brukt mye tid på å utarbeide et mer omfattende dokument om etiske spørsmål knyttet til omsorg ved livets slutt: "A time to live – a time to die". Dokumentet er tenkt som et ressursdokument for medlemskirker som arbeider med spørsmål knyttet til livets slutt, som politisk, juridisk og etisk spørsmål i en bred, samfunnsmessig offentlighet, og som utfordring for sine medlemmer, som pasienter, pårørende eller som yrkesutøvere. Som et ledd i arbeidet med dokumentet ble det gjennomført en bred konsultasjon (Tutzing febr. 2011), bl.a. med fagpersoner innen medisin og etikk oppnevnt av medlemskirkene. Dokumentet er blitt godt mottatt og har blant annet vært brukt som studiedokument i flere av medlemskirkene.

På oppdrag fra CPCEs råd er utvalget nå i gang med å utarbeide et tilsvarende bredt dokument om etiske spørsmål knyttet til livets begynnelse og ulike former for assistert befruktning. Her vil blant annet spørsmål om surrogati, sæd-, egg- og embryo-donasjon, embryonal forskning, prenatal og preimplantasjonsdiagnostikk, kloning og nedfrysning av befruktete egg bli tatt opp. Dokumentet skal også bearbeide et bredere teologisk og etisk rammeverk for arbeidet med slike spørsmål, som teologisk etikk kilder; frihet, kjærlighet og ansvar som kjernepunkt i protestantisk etikk; kirker og offentlighet; ansvar og profesjonsetikk; og autonomi, velferd og barnets beste.

På utvalgets møte i Wien i mai 2014 deltok prof. dr. Barbara Maier, prof. i gynekologi og obstetikk, Wien medisinske universitet, og prof. dr. Jonathan Montgomery, prof. i helserett ved University College London, og leder av Nuffield Council of Bioethics, med innledninger og kommentarer til utvalgets arbeid. Utvalget legger på denne måten vekt på å innhente også ekstern ekspertise på ulike fagområder. I arbeidet med dette dokumentet planlegges det også en bredere konsultasjon etter samme modell som ble benyttet i arbeidet med ”A time to live – a time to die”, mest sannsynlig medio/ultimo 2015. Dokumentet planlegges ferdigstilt i løpet av 2016.

I tillegg til undertegnede er medlemmene pr. i dag prof. dr. Ulrich Körtner (ref.) Wien, prof. dr. Sandor Fazakas (ref.), Debrecen, prof. dr. Neil Messer (ref.), Winchester, dr. Beatrice Birmelé (luth.), Tours, dr. Parush Parushev (bapt.), Prag/Amsterdam, prof. dr. Jindrich Halama, Prag, dr. Lothar Elsner (met.), (Frankfurt). Utvalget møtes vanligvis en gang i semesteret. Neste møte er planlagt til nov./des. 2014. I oppnevningene er det, i tillegg til fagkompetanse innen ulike områder av teologisk sosialetikk, også lagt vekt på en viss spredning mellom regionene der CPCE har medlemskirker, og medlemskirker/konfesjoner. Den norske kirke støtter deltakelse i denne gruppen gjennom å dekke reiseutgifter til møtene.

Ulla Schmidt

Medlem av CPCEs ekspertgruppe for sosialetikk